



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO V Nº 037 - BERNARDO DO MEARIM, QUINTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS

## SUMÁRIO

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.....	01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.....	02

### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação da modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017, que teve como objeto seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura **aquisição de Gênero de Alimentícios**, para atender as necessidades da administração pública no ano 2017.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial para Registro de Preços foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

1º Colocada nos itens: 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezesete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 29 (vinte e nove), 30 (trinta), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois), 33 (trinta e três), 34 (trinta e quatro), 35 (trinta e cinco), 36 (trinta e seis), 37 (trinta e sete), 38 (trinta e oito), 39 (trinta e nove) e 40 (quarenta) MERCANTIL LUCENA LTDA – EPP, inscrito no CNPJ: 23.143.253/0001-10

Em assim sendo, proclamamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA – EPP, inscrito no CNPJ: 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43 B, centro, Igarapé Grande - MA como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 03 de Maio de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
CPF 063.188.353-34  
Pregoeira  
Portaria 0201013/2017

MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP  
CNPJ: nº 23.143.253/0001-10  
Sra. Zilanda Borges das Chagas  
CPF nº 910.343.963-15

### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação da modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2017, que teve como objeto seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura **aquisição de Gênero de Alimentícios – Tipo- perecível**, para atender as necessidades da administração pública no ano 2017.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial para Registro de Preços foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

1º Colocada nos itens: 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezesete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis) e 27 (vinte e sete) MERCANTIL LUCENA LTDA – EPP, inscrito no CNPJ: 23.143.253/0001-10

Em assim sendo, proclamamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA – EPP, inscrito no CNPJ: 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43 B, centro, Igarapé Grande - MA como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 03 de Maio de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
CPF 063.188.353-34  
Pregoeira  
Portaria 0201013/2017

MERCANTIL LUCENA LTDA  
CNPJ: nº 23.143.253/0001-20  
Sr. Fernando Borges das Chagas  
CPF nº 003.415.453-17

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017**

Após analisado o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2017 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 0201013/2017, **ADJUDICA** ao licitante ADJUDICADO dos respectivos itens conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Empresa VENCEDORA: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43B, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pelo Sr. Fernando Borges das Chagas, CPF nº 003.415.453-17; RG nº 157076320005 GEJSP/MA.

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – TIPO PERECÍVEL, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	ALHO - <i>Especificação:</i> CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	KG	1.450	16,50	23925,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
02	SALSICHA DE CARNE BOVINA - <i>Especificação:</i> Salsicha de carne bovina, embalagem com 1000gr.	KG	5.700	5,80	33060,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
03	SALSICHA DE FRANGO - <i>Especificação:</i> Salsicha de frango, embalagem com 1000gr.	KG	5.200	5,30	27560,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
04	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES, PESO MÉDIO 180G	KG	6.000	3,20	19200,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
05	CEBOLA DE PRIMEIRA BRANCA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	6.700	2,80	18760,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
06	CENOURA DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Rachaduras, peso médio de 300g.	KG	10.500	3,50	36750,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
07	REPOLHO ROXO - <i>Especificação:</i> Miolo, descascado, peso médio de 1000g, de primeira qualidade. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	8.000	4,20	33600,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
08	TOMATE DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele íntegra. Com no mínimo 190G.	KG	12.000	4,80	57600,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
09	BATATA DO REINO INGLESA - <i>Especificação:</i> Fresca, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso médio de 300g.	KG	8.200	3,00	24600,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
10	ABACATE - <i>Especificação:</i> de primeira qualidade, casca lisa, verde, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	2.600	7,80	20280,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
11	UVA DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> In natura, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	2.850	5,50	15675,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
12	MAÇA VERMELHA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasita ou larvas.	KG	14.800	5,20	76960,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
13	MAMÃO - <i>Especificação:</i> De primeira qualidade. Com ausência de sujidades, parasita ou larvas.	KG	5.000	2,00	10000,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
14	MELANCIA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Espécie Redonda. De primeira qualidade	KG	24.000	1,30	31200,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
15	TANJA IN NATURA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas.	KG	9.650	3,80	36670,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
16	GOIABA DE PRIMEIRA IN NATURA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Tipo – Comum.	KG	4.680	2,60	12168,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
17	PÃO PARA CACHORRO QUENTE - <i>Especificação:</i> Fresco, macio, feito no dia da entrega. (Validade de 15 dias)	Unidade	59.000	0,35	20650,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
18	PÃO FRANCÊS DE 50G - <i>Especificação:</i> Fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação.	Unidade	65.000	0,30	19500,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
19	PÃO DE FORMA, pct. com 550G	Pacote	5.200	4,30	22360,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
20	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO	KG	9.000	6,80	61200,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
21	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	7.600	2,20	16720,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
22	ABÓBORA - <i>Especificação:</i> - primeira qualidade, sem sujidades, peso médio de 4900g.	KG	2.350	2,80	6580,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
23	LIMÃO DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	5.300	2,20	11660,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
24	PEPINO DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Tipo Comum.	KG	5.000	1,80	9000,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
25	ABACAXI - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Unidade	2.350	2,50	5875,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
26	BANANA - In Natura, espécie Prata.	Unidade	27.800	1,00	27800,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
27	LARANJA DE PRIMEIRA - <i>Especificação:</i> Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Espécie - Pera.	Unidade	29.900	0,70	20930,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017

Bernardo do Mearim, 04 de maio de 2017  
Mildrid Magalhães Paulino Costa  
Pregoeira  
Portaria nº 0201013/2017

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**  
**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017**

Após analisado o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 0201013/2017, **ADJUDICA** ao licitante **ADJUDICADO** dos respectivos itens conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Empresa **VENCEDORA**: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43B, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pelo Sr. Fernando Borges das Chagas, CPF nº 003.415.453-17; RG nº 157076320005 GEJSP/MA.

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	Quilo	9.015	3,40	30.651,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	Garrafão	356	5,80	2.064,80	ADJUDICADO EM 04/05/2017
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Unidade	760	1,10	836,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	Pacote	33.600	2,60	87.360,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	Pacote	22.800	2,60	59.280,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	Unidade	6.086	3,80	23.126,80	ADJUDICADO EM 04/05/2017
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Unidade	2.716	5,00	13.580,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Unidade	9.150	5,40	49.410,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	Pacote	3.410	4,60	15.686,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	Pacote	8.370	2,80	23.436,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	Pacote	620	1,70	1.054,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Quilo	1.220	8,00	9.760,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	Quilo	680	2,00	1.360,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Unidade	6.600	1,80	11.880,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Unidade	4.540	1,50	6.810,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Unidade	1.670	3,50	5.845,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Unidade	23.040	2,00	46.080,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	Unidade	1.400	1,50	2.100,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Quilo	418	0,80	334,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	Unidade	16.875	2,30	38.812,50	ADJUDICADO EM 04/05/2017
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	Unidade	970	1,80	1.746,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	Unidade	960	0,99	950,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha.	Unidade	1.160	3,30	3.828,00	ADJUDICADO EM

	alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten					04/05/2017
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	Kg	380	2,20	836,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	Pacote	1.090	1,70	1.853,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	Pacote	316	3,50	1.106,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Frasco	237	2,00	474,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	Unidade	1.820	2,35	4.277,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Unidade	2.997	1,95	5.844,15	ADJUDICADO EM 04/05/2017
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	Unidade	540	3,90	2.106,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g: embalagem atóxica, termosoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto	Quilo	300	2,40	720,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	Unidade	5.460	5,80	31.668,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	Unidade	6.636	3,00	19.908,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	Unidade	910	1,45	1.319,50	ADJUDICADO EM 04/05/2017
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Unidade	5.544	3,60	19.958,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	Bandeja	565	6,40	3.616,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	Unidade	380	26,00	9.880,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	Unidade	390	19,50	7.605,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	Unidade	600	2,60	1.560,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	Unidade	600	1,40	840,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
<b>TOTAL</b>						549.561,95

Bernardo do Mearim, 04 de maio de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

Portaria nº 0201013/2017

